EDITAL Nº 01/2017 DE MONITORIA INSTITUCIONAL

O Pró-Reitor Acadêmico, Prof. Dr. Hélio José dos Santos Souza, no uso de suas atribuições, faz saber que
se encontram abertas as inscrições para o processo de seleção de monitoria institucional, considerando o
previsto no Projeto Pedagógico de cada Curso de graduação.

1 DA INSCRIÇÃO

1.1 Poderão se inscrever os discentes que cumpram com os seguintes requisitos:
a) Estar devidamente matriculado;
b) Ter sido aprovado em todas as disciplinas do currículo já cursadas;

1.2 Os discentes que cumpram com os requisitos descritos no item 1.1 devem:
a) Preencher a Ficha de Inscrição disponível no final do arquivo;
b) Anexar à Ficha de Inscrição o Histórico Escolar de Graduação, retirado do Portal Estudo.com;
c) Protocolar a Ficha de Inscrição junto com o Histórico Escolar de Graduação na Secretaria da
Coordenação no prazo estabelecido;
d) Não serão aceitas inscrições incompletas;

2 DA BOLSA

2.1 A monitoria contará com incentivo institucional, expresso na forma de bolsa de 6%, em desconto na
mensalidade escolar;
2.2 O período de vigência da bolsa será do mês de abril a julho de 2017;
2.3 A bolsa de monitoria, na forma de desconto de mensalidade, poderá ser cumulativa com outras formas
de desconto.

3 DOS DEVERES DO MONITOR

3.1 São deveres do Monitor:
a) Auxiliar os professores nas tarefas solicitadas;
b) Auxiliar os alunos, orientando-os em trabalhos de laboratório, de biblioteca, de campo e outros
compatíveis com o seu nível de conhecimento e experiência;
c) Assegurar maior integração entre professor e alunos, visando ao constante ajustamento na execução dos
conteúdos curriculares;
d) Elaborar o relatório final e entregá-lo até o dia 28 de junho de 2017 ao professor responsável pela
disciplina;

3.2 O não cumprimento de deveres estabelecidos no item 3.1 caracteriza o desligamento do discente do
Programa, com interrupção do benefício da bolsa.

4 DAS DISCIPLINAS DISPONÍVEIS POR CURSO

Curso Disciplina
Períod

o

Administração Fundamentos da Matemática 1º

 Informática Aplicada à Administração 1º

Ciências Contábeis Informática Aplicada a Práticas Contábeis 1º

 Fundamentos de Matemática 1º

Direito Direito Civil I - Parte Geral 1º

 Direito Constitucional I 3º

 Prática Jurídica I 7º

Educação Física Estágio Supervisionado I 5º

 Estágio Supervisionado III 7º

Enfermagem Semiologia e Semiotécnica I 3°

 Anatomia 1°

 Enfermagem no Processo de cuidar II – Saúde do Adulto 5°

 Saúde Coletiva 5°

Engenharia Agronômica Morfologia e Anatomia Vegetal 1º

 Solos I  (Física do Solo) 3º

 Entomologia Geral e Agrícola 5º

 Pragas das Plantas Cultivadas 7º

 Fisiologia de Pós-Colheita 9º

Engenharia Civil Informática Básica 1º

 Comunicação e Expressão 1º

 Desenho Técnico 3º

 Mecânica dos Solos 3º

 Mecânica dos Fluídos 5º

 Saneamento Básico 7º

 Instalações Prediais I 7º

 Alvenaria Estrutural e Pavimentação 9º

Engenharia de Produção Álgebra Linear e Geometria Analítica 1º

 Fundamentos da Matemática 1º

 Química I 3º

 Cálculo II 3º

 Física II 3º

 Desenho Técnico 3º

 Práticas Integradoras V 5º

Engenharia Elétrica Eletricidade Aplicada 1°

 Informática Básica 1°

 Física II 3°

 Práticas Integradoras III 3°

 Circuitos Digitais II 5°

 Instalações Elétricas Residenciais e Comerciais 5°

 Práticas Integradoras V 5°

 Controle de Sistemas Dinâmicos 7°

 Práticas Integradoras VII 7°

Estética e Cosmética Anatomia e Fisiologia Humana I 1º

 Eletrotermofototerapia em Estética 3º

 Fitocosméticos e Aromaterapia 3º

 Técnicas de Massagem 3º

 Eletrotermofototerapia em Estética II 5º

 Visagismo em Cortes e Penteados 5º

Fisioterapia Cinesiologia I 3º

 Fisiologia do Exercícios 3º

 Bases, Met. e Téc. Av. Fisiot. I 3º

 Eletroterapia 5º

 Anatomia I 1º

Nutrição Comunicação e Expressão 1º

 Bromatologia 3º

 Seleção e Preparo dos Alimentos 3º

 Dietoterapia I (Prática) 5º

Pedagogia Práticas Pedagógicas 1º

 Pensamento Lógico Matemático 1º

 Fundamentos do Ensino da L. Portuguesa 5º

 Neuroanatomia e Neurofisiologia I 1º

 Psicologia Geral e Experimental I 1º

 Tecnica de Observação 3º

 Técnica de Avaliação Psicológica I  5º

Sistemas de Informação Lógica Matemática 1º

 Algoritmos 1º

 Estrutura de Dados I 3º

 Programação II 3º

5 DA SELEÇÃO DAS PROPOSTAS DE MONITORIA

A seleção dos projetos de monitoria propostos contará com Comissão Própria, a ser designada pelo
CONSEPE- Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.

6 DOS PRAZOS

6.1 As inscrições estarão abertas no período de 14 a 23 de fevereiro de 2017;
6.2 A divulgação do resultado será no dia 24 de fevereiro de 2017, no site: www.unifafibe.com.br;
6.3 As atividades de monitoria terão início a partir do dia 06 de março de 2017.

7 DAS VAGAS

Serão consideradas 18 vagas no total deste Edital, independente do número de disciplinas disponíveis,
sendo considerado para desempate o melhor desempenho acadêmico.

Bebedouro, 14 de fevereiro de 2017.

Prof. Dr. Hélio José dos Santos Souza
Pró-Reitor Acadêmico

INSCRIÇÃO PARA MONITORIA INSTITUCIONAL

IDENTIFICAÇÃO DO DISCENTE:

Nome Completo: __________________________________________________________

RA: ____________________________________________________________________

Telefone: ________________________________________________________________

E-mail: __________________________________________________________________

Possui algum tipo de bolsa?          (    ) sim          (    ) não

Qual? ___________________________________________________________________

Porcentagem: ____________________________________________________________

IDENTIFICAÇÃO DA MONITORIA

Curso: __________________________________________________________________

Disciplina(s) / Período: _____________________________________________________

________________________________________________________________________

Professor: _______________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

(descrever sucintamente o interesse para a monitoria)

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________